
 1 

                         

                                                                                                                                 
     ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE “LUIGI EINAUDI”  

            Via Canonico Nunzio Agnello, s.n.c. – 96100 SIRACUSA                     

Tel. 0931 38043 - 96100 SIRACUSA C.F. 93079110891 – C.M. SRIS029009      

          e-mail: sris029009@istruzione.it - PEC sris029009@pec.istruzione.it  

www.istitutoeinaudi.edu.it 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

CUP: G31I2300430001 
Al personale docente 

Sito web 
 
OGGETTO: Progetto “Liberty in provincia di Siracusa: materiali, forme e maestranze nella costruzione del 
moderno” - 
Circolare n. 23 del 15/11/2023 Progetto “Riscopriamo il liberty” - Interventi in favore delle Istituzioni 
Scolastiche Secondarie Statali di primo e secondo grado della Sicilia - a.s. 2023-2024 - Cap.  373371 del 
Bilancio della Regione Siciliana, es fin 2023 e 2024. Regione Siciliana – Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale - Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio. 
Decreto di approvazione graduatorie definitive – Avviso interno prot. n. 5780 del 02/05/2024 
      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI    il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

“Liberty in provincia di Siracusa: materiali, forme e maestranze nella 
costruzione del moderno” 

Circolare n. 23 del 15/11/2023 Progetto “Riscopriamo il liberty” - Interventi in favore delle Istituzioni 

Scolastiche Secondarie Statali di primo e secondo grado della Sicilia - a.s. 2023-2024  
 Cap.  373371 del Bilancio della Regione Siciliana, es fin 2023 e 2024 

Regione Siciliana – Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale - Dipartimento dell’Istruzione 
dell’Università e del Diritto allo Studio  

 

mailto:sris029009@pec.istruzione.it


 2 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la Circolare n. 23 del 15/11/2023: Progetto “Riscopriamo il liberty” - Interventi in favore delle 
Istituzioni Scolastiche Secondarie Statali di primo e secondo grado della Sicilia - a.s. 2023-2024 - 
Cap.  373371 del Bilancio della Regione Siciliana, es fin 2023 e 2024 - Regione Siciliana – 
Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale - Dipartimento dell’Istruzione 
dell’Università e del Diritto allo Studio 

 
VISTA la candidatura a valere sulla Circolare n. 23 del 15/11/2023 inoltrata dall’Istituzione Scolastica in 

data 06/12/2023, con prot. n. 14503; 

VISTO  il DDG 3552 del 22/12/2023 della Regione Siciliana – Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale – Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Ditto allo Studio – Servizio 1 
Funzionamento Scuole Statali – di approvazione dell’elenco delle proposte ammesse a 
finanziamento e dell’elenco delle; impegno totale e liquidazione primo acconto pari all’80% per le 
proposte ammesse – “Riscopriamo il Liberty” – Interventi in favore delle Istituzioni Scolastiche 
secondarie Statali di primo e secondo grado in Sicilia – a.s 2023/2024, ai sensi dell’art. 1 della L.R. 
16/08/75 n. 66 – Circolare n. 23 del 15/11/2023 a.s. 2023-2024 - Cap.  373371 del Bilancio della 
Regione Siciliana, es fin 2023 e 2024;  

VISTO  in particolare l’Allegato 1 al DDg 3552 del 22/12/2023 “Circolare n. 23 del 15/11/2023 – Elenco 1 - 
proposte ammesse a finanziamento” – da cui si rileva che questa Istituzione Scolastica è utilmente 
collocata al posto nl 52 dell’elenco delle proposte ammesse; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto riunitosi in data 06/12/2023 di adesione al progetto “Riscopriamo 
il Liberty” – Circolare n. 23 del 15/11/2023 della Regione Siciliana; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.T.O.F.; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 09/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO  il decreto dirigenziale n. 6 del 11/03/2024  di assunzione al programma annuale 2023 del Progetto 
“Liberty in provincia di Siracusa: materiali, forme e maestranze nella costruzione del moderno” - 
Circolare n. 23 del 15/11/2023 Progetto “Riscopriamo il liberty” - Interventi in favore delle 
Istituzioni Scolastiche Secondarie Statali di primo e secondo grado della Sicilia - a.s. 2023-2024 - 
Cap.  373371 del Bilancio della Regione Siciliana, es fin 2023 e 2024.Regione Siciliana – Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale - Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del 
Diritto allo Studio; 

 
CONSIDERATO che il progetto da realizzare prevede il reclutamento di figure professionali specifiche da 

ricercare prioritariamente all’interno dell’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che per ogni ora di attività effettivamente svolta da ciascuna figura professionale reclutata è 
previsto il compenso previsto dal Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 2019-
2021 del 18 gennaio 2024 in funzione della tipologia di incarico da svolgere;  

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del personale docente; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle 
procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi”” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 
declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

VISTO l’avviso interno prot. n. 5780 del 02/05/2024 per l’individuazione delle figure professionali di 
docente esperto e tutor nell’ambito del progetto “Liberty in provincia di Siracusa: materiali, forme 
e maestranze nella costruzione del moderno” a valere sulla Circolare n. 23 del 15/11/2023 Regione 



 3 

Siciliana – Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale - Dipartimento 
dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio; 

VISTE  le candidature pervenute a valere sull’avviso interno prot. n. 5780 del 02/05/2024: 

- Pensavalle Maria Donata – candidatura prot. n. 5908 del 06/05/2024 per l’accesso alla 
funzione di docente esperto; 

- Distefano Daniela – candidatura prot. n. 5858 del 06/05/2024 per l’accesso alla funzione di 
docente esperto; 

- Bianca Marcello – candidatura prot. n. 5950 del 07/05/2024 per l’accesso alla funzione di 
docente tutor; 

- Crucitti Antonio – candidatura prot. n. 5959 del 08/05/2024 per l’accesso alla funzione di 
docente tutor. 

ACCERTATO che tutte le candidature risultano pervenute entro i termini previsti dall’avviso interno prot. n. 
5780 del 02/05/2024; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 6190 del 10/05/2024 di valutazione delle candidature pervenute a 
valere sull’avviso interno prot. n. 5780 del 02/05/2024; 

VISTE le graduatorie provvisorie pubblicate in data 10/05/2024; 

ACCERTATO che non risultano pervenuti reclami avverso le suddette graduatorie provvisorie; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DECRETA 

Le graduatorie provvisorie pubblicate in data 10/05/2024, prot. n. 6190 per il reclutamento di figure 
professionali interne di docente esperto e tutor previste nell’ambito del Progetto “Liberty in provincia di 
Siracusa: materiali, forme e maestranze nella costruzione del moderno” - Circolare n. 23 del 15/11/2023 
Progetto “Riscopriamo il liberty” - Interventi in favore delle Istituzioni Scolastiche Secondarie Statali di 
primo e secondo grado della Sicilia - a.s. 2023-2024 - Cap.  373371 del Bilancio della Regione Siciliana, es fin 
2023 e 2024. Regione Siciliana – Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale - 
Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio – sono definitivamente approvate. 

DISPONE 

la pubblicazione delle graduatorie definitive sul sito istituzionale www.istitutoeinaudi.edu.it. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.istitutoeinaudi.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 
Il responsabile unico del procedimento è il DS Teresella Celesti. 
 

                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                              Teresella Celesti 

                                                                  (Documento sottoscritto digitalmente) 
 
 
 

 
 
 

http://www.istitutoeinaudi.edu.it/


 4 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI 

       

 COGNOME NOME PUNTI 
TITOLI 

 Culturali Professionali Servizio 

1 Pensavalle Maria Donata 12 9 3 // 

2 Distefano Daniela 11 9 2 // 

       

       

GRADUATORIA DEFINITIVA TUTOR 

       

 COGNOME NOME PUNTI 
TITOLI 

 Culturali Professionali Servizio 

1 Bianca Marcello 9 9   // 

2 Crucitti Antonio 1 1   // 

 
 
   
 

                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                 Teresella Celesti 

                                    (Documento sottoscritto digitalmente) 


		2024-05-15T09:27:27+0200
	CLSTSL62E55I754X




